泾源县普通高中体育与健康等学科学业水平合格性考试要求
为贯彻落实《自治区人民政府办公厅关于新时代推进普通高中育人方式改革实施方案的通知》《自治区教育厅关于规范全区普通高中学业水平考试工作的通知》《自治区教育厅关于规范宁夏普通高中体育与健康等学科学业水平合格性考试的通知要求》等要求，推动我县普通高中认真落实立德树人根本任务，坚持发展素质教育，促进学生德智体美劳全面发展，确保普通高中学业水平考试安全、平稳、顺利实施，现将泾源县普通高中体育与健康、音乐、美术、信息技术、通用技术5个学科的学业水平合格性考试要求予以公布，本要求自从公布之日起实行。
体育与健康
一、考试性质
普通高中体育与健康学业水平合格性考试内容以《普通高中体育与健康课程标准（实验）》中必修模块要求为准。其成绩是普通高中学生毕业、高中同等学力认定的重要依据。
二、考试目标
落实立德树人根本任务，发挥考试评价对普通高中体育与健康教学的正确导向，科学评价学生体能、健康教育、运动技能等情况，树牢“健康第一”的理念，促进学生身心健康、体魄强健和全面发展，为培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人奠定基础。
三、命题原则
（一）导向性原则。面向全体学生，贯彻高中体育与健康课程理念，提高学生体育与健康学科核心素养，充分发挥普通高中体育与健康学业水平考试对教学的正确导向作用。
（二）基础性原则。考查学生体育与健康基础知识、运动技能、体能、健身能力、欣赏能力、适应能力和学习能力。考试难易适当，能够真实反映学生的身心健康水平。
（三）科学性原则。考试内容应体现体育学科特点，能较全面反映高中学生的身心发展情况。
（四）可操作性原则。根据《普通高中体育与健康课程标准（实验）》和《国家学生体质健康标准（2014年修订版）》的基本要求，规范考试项目操作，确保考试公平性和严肃性。
四、考试内容要求
（一）考试内容
体育与健康学业水平合格性考试包括“平时成绩考查”、“必考项目”“选考项目”三部分，具体要求见下表：
1.平时成绩。主要考查学生体育课学习（课时数、考勤等）和日常参与体育锻炼等情况、国家学生体质健康标准达标情况、体质健康监测等内容，关注过程性评价，体现基础性、实践性、健身性、综合性。
2.必考项目。男生：1000米跑、立定跳远、50米跑、掷实心球。女生：800米跑、立定跳远、50米跑、掷实心球。
3.选考项目。各学校结合运动技能项目开设情况，可在球类运动、田径类运动、体操类运动、水上或冰雪类运动、武术与民族民间传统体育类运动、新兴体育类运动等项目中确定选考项目范围。若考生选考田径类项目，则其所选项目不得与必考项目重复。具体要求见下表：
	考试类别
	考试内容
	权重

	一、平时成绩
	对学生日常参与和体育课学习情况、国家学生体质健康标准达标等情况实行过程性评价。
	20%

	二、必考项目
	男生：1000米跑、立定跳远、50米跑、掷实心球。
女生：800米跑、立定跳远、50米跑、掷实心球。
	40%

	三、选考项目
	球类运动、田径类运动、体操类运动、水上或冰雪类运动、武术与民族民间传统体育类运动、新兴体育类运动。
	40%

（二）成绩计算。除免考学生外，其他学生平时成绩、必考项目成绩、选考项目成绩按20%、40%、40%的权重比例，计入学业水平合格性考试总成绩，总分100分。
（三）成绩呈现。体育与健康学业水平合格性考试成绩以“合格”“不合格”方式呈现。其中60分及以上为“合格”，60分以下为“不合格”。
五、考试组织
1.平时成绩由主管局教师发展中心制定平时成绩考查表，学校根据实际情况及时认真填写，按比例做好成绩认定记录。平时成绩评价时间累计不少于5个学期。
2.必考项目和选考项目考试时间由县教育考试中心根据教学进度统筹确定，原则上安排在高中第6个学期进行。主管局体卫艺股参照《国家学生体质健康标准（2014年修订版）》制订考试评价标准，各学校在县教育考试中心统一组织下具体实施。
六、免考和缓考
因身体残疾丧失运动能力或患有不适合剧烈运动疾病的考生，可申请免考。因伤、病或意外原因不能参加考试的学生，以及考试总分不合格学生可申请缓（补）考。免考、缓考及补考具体管理办法由主管局体卫艺股依据自治区有关规定制定。
音  乐
一、考试性质
普通高中音乐学业水平合格性考试内容以《普通高中音乐课程标准（实验）》中必修模块要求为准。其成绩是普通高中学生毕业、同等学力认定的重要依据。
二、考试目标
通过考查学生对音乐知识与技能、音乐鉴赏能力、表现能力和创造能力等，提升审美感知能力，提高艺术表现水平，增强多元文化理解，形成正确价值观。
三、考试内容要求
音乐学业水平合格性考试以《音乐鉴赏》模块为必考内容，包括过程性评价和终结性评价。其中过程性评价主要考查学生音乐课程学习的出勤率、参与度等表现情况。终结性考试包括笔试和实践测试，笔试主要考查学生对音乐艺术听觉特性、表现形式、表现要素、表现手段及音乐学习独特美感的体验、感悟、理解和把握；实践测试主要考查学生艺术表演和音乐编创等活动表达的实践能力，学生可在歌唱、演奏、创作、音乐与舞蹈、音乐与戏剧表演模块中自选一项作为实践测试内容。具体内容及方式参照下表：
	模块
	考试类型
	考试形式

	音乐鉴赏
	必考
	笔试

	歌唱
	选考
（学生自选一项）
	实践测试

	演奏

	创作

	音乐与舞蹈

	音乐与戏剧表演

四、考试组织
1.过程性评价由主管局教师发展中心制定平时成绩考查表，学校及时将认定的成绩做好记录，过程性评价时间累计不少于3个学期。
2.终结性评价考试时间由县教育考试中心根据教学进度统筹确定，原则上安排在高中第3个学期。由主管局教师发展中心统一组织命题和考试，有条件的学校采用“人机对话”方式组织考试。
3.音乐学业水平合格性考试成绩包含过程性评价和终结性评价两部分，总分100分。其中过程性评价成绩占总分30%，终结性评价成绩占总分70%。考试成绩以“合格”“不合格”呈现，60分及以上为“合格”，60分以下为“不合格”。
五、命题原则
1.笔试试卷结构包括选择题和非选择题，其中选择题不少于20题，分值约占40%。试卷中“听辨与赏析”内容不少于笔试试卷总分值的50%，试卷难度为0.85左右。
2.终结性评价成绩总分值为100分。其中笔试试卷满分100 分，占总分的70%，考试时长为60分钟；实践测试满分100分，占总分的30%，考试时长在5分钟内。
3.实践测试内容指艺术特长展示，采用现场评分方式进行。

美  术
一、考试性质
普通高中美术学业水平合格性考试内容以《普通高中美术课程标准（实验）》中规定的必修模块要求为准。其成绩是普通高中学生毕业、高中同等学力认定的重要依据。
二、考试目标
通过考查学生掌握美术学科的基础知识和基本技能，提升学生的图像识读、美术表现、审美判断、创意实践和文化理解能力，培养学生的美术学科核心素养。
三、考试内容要求
美术学业水平合格性考试以《美术鉴赏》模块为考试范围，内容包含图像识读、美术表现、审美判断、创意实践和文化理解，采用过程性评价和终结性评价方式。具体要求见下表：
	项目
	内容
	权重

	过程性评价
	课程学习
	考查学生出勤率、参与度情况。
	40%

	美术表现
	考查学生运用传统和现代媒材、技术和美术语言创造视觉形象的能力。

	创意实践
	考查学生在美术活动中形成创新意识，运用创意思维和创造方法的能力。

	素养性评价
	图像识读
	考查学生对中外美术作品、图形、影像及其他视觉符号的观看、识别和解读的能力。
	60%

	审美判断
	考查学生对中外美术作品和现实中的审美对象进行感知、评价、判断与表达的能力。

	文化理解
	考查学生从文化的角度观察和理解中外美术作品、美术现象和观念的能力。

四、考试组织
1.各学校完成美术必修课程教学，对学生每学期的课程学习、美术表现和创意实践能力等方面做好过程性评价，并及时将认定的成绩做好记录，过程性评价时间累计不少于3个学期。
2.素养性评价（笔试）考试时间由县教育考试中心根据教学进度统筹安排，原则上安排在高中第3个学期，由主管局教师发展中心统一组织命题和考试，鼓励有条件的学校采用“人机对话”方式组织考试。
五、成绩认定
美术学业水平合格性考试成绩包含过程性评价和素养性评价两部分，总分100分。其中过程性评价成绩占总分40%，素养性评价成绩占总分60%。考试成绩以“合格”“不合格”呈现，60分及以上为“合格”，60分以下为“不合格”。
六、命题原则
1.素养性评价笔试满分100分，考试时长为60分钟。试卷结构可包括选择题、填空题、判断题等，其中选择题占比不超过 40%，填空题、判断题等非选择题型约占60%。美术素养性评价考试命题要突出美术学科视觉性特征，注重基础知识考查，对图像识读、审美判断和文化理解等内容考查不少于笔试试卷总分值的50%，试卷难度为0.85左右。
2.鼓励学校定期开展学生美术创意实践测试，评价结果可计入过程性评价成绩。

信息技术
一、考试性质
普通高中信息技术学业水平合格性考试内容以《普通高中信息技术课程标准（实验）》中必修模块要求为准。其成绩是高中学生毕业、高中同等学力认定的重要依据。
二、考试目标
注重考查学生信息素养和信息化环境下的学习能力，包括信息技术的基本知识、基本技能，以及运用信息技术知识技能进行学习和解决问题的能力。
三、考试内容要求
信息技术学业水平合格性考试以必修模块《信息技术基础》为主要考试内容。考试分为“平时成绩考查”“纸笔考试”两部分，具体要求见下表：
	测评类别
	测评指标
	命题原则

	一、平时成绩考查
	上课出勤率、参与度、遵守课堂纪律、作业完成情况等。
	制定平时成绩考查表，并及时认真填写，按比例做好成绩认定。

	二、纸笔考试（或上机考试）
	1.理解信息及信息技术有关概念，了解利用信息技术获取、加工、管理、表达与交流信息等基本工作原理，了解信息技术发展趋势；能熟练使用常用信息技术工具，初步形成自主学习信息技术能力。
2.能利用信息和信息技术解决简单问题；能确定信息的类型和来源，能评价信息的真实性、准确性和相关性；能选择合适的信息技术进行有效的信息采集、存储和管理；能采用适当的工具和方式呈现信息、发表观点；能熟练运用信息技术，合理加工信息、创造性探索或解决实际问题。
3.体验信息技术蕴含的文化内涵，主动地学习和使用信息技术；能辩证认识信息技术对社会发展、科技进步和日常生活学习的影响；能理解并遵守与信息活动相关的伦理道德与法律法规，安全健康地使用信息技术。
	应以普通高中信息技术课程标准为依据，以考核学生的信息素养为中心，充分体现普通高中信息技术课程的理念。注重检测学生对信息技术基础知识、基本技能和运用信息技术解决实际问题的能力；注重对技术的人文因素的感悟与理解水平。试题力求贴近时代特点、贴近学生生活、贴近社会、面向全体学生，做到难易适当、题量适度，符合高中学生的心理特征和认知水平。

四、考试组织
1.平时成绩考查由主管局教师发展中心制定平时成绩考查表，学校及时将认定的成绩做好记录。平时成绩累计不少于2 个学期。
2.纸笔考试时间由县教育考试中心根据教学进度统筹确定，原则上安排在高中第2或第3个学期进行。考试由主管局信息化管理中心统一组织命题和考试。
3.信息技术合格性考试成绩包含平时成绩考查和纸笔考试两部分，总分100分。其中平时成绩考查占总分40%，纸笔考试成绩占总分60%。考试成绩以“合格”“不合格”呈现，60分及以上为“合格”，60分以下为“不合格”。
五、命题原则
1.纸笔考试由主管局信息化管理中心统一组织命题和考试。纸笔考试时间为60分钟，满分100分，试题题型包括单选题、判断题、简答题。纸笔考试试卷难度0.85左右。
2.加快建设普通高中信息技术学业水平考试题库，采取基于局域网的上机考试方式进行，上机考试时间为40分钟，试卷难度同于纸笔考试要求。
通用技术
一、考试性质
普通高中通用技术学业水平合格性考试内容以《普通高中通用技术课程标准》（实验）中必修模块要求为准。其成绩是高中学生毕业、高中同等学力认定的重要依据。
二、考试目标
通过考查学生掌握通用技术的基础知识和基本技能、技术与设计的一般思想和方法、运用技术原理解决实际问题的能力，了解学生技术意识、工程思维、创新设计、图样表达、物化能力等学科核心素养的达成状况。
三、考试内容要求
通用技术合格性考试以必修模块《技术与设计1》《技术与设计2》为主要考试内容，考试分为“平时成绩考查”“基础知识纸笔考试”“作品的设计与制作考试”三部分，具体要求见下表：
	测评类别
	测评指标
	命题原则

	一、平时成绩考查
	上课出勤率、参与度、遵守课堂纪律、作业完成情况等。
	自行制定平时成绩考查表，并根据实际情况及时、认真填写，按比例做好成绩认定。

	二、基础知识纸笔考试
	1.形成规范、安全的技术习惯，掌握正确的设计、评价方法，能正确认识技术伦理等问题；树立知识产权意识；能恰当处理人机关系。
2.会设计、欣赏不同结构；理解设计目的流程，掌握流程优化方法；会初步运用系统的方法解决问题；能运用适当控制手段对简单对象进行设计。
3.初步掌握技术设计的一般过程与方法；能比较和权衡选择合适的方案，能识读、绘制出规范的常见技术图样，掌握基本工具使用方法。
	应以普通高中通用技术课程标准为依据，注重检测学生对通用技术基础知识、基本技能和基本方法的理解、掌握、运用的水平；考查对技术人文因素的感悟与理解水平。考试内容力求贴近时代特点、贴近学生生活、贴近社会、面向全体学生，做到难易适当、题量适度，符合高中学生的心理特征和认知水平。

	三、作品设计与制作考试
	应用常用的构思方法制定设计方案，恰当选择材料和工具，独立完成模型或原型制作和装配，会编写简单的产品说明书。
	体现通用技术课程理念。要通过恰当方法考查学生设计制作过程中设计思想、方法、态度、情感及工具运用等情况。

四、考试组织
1.平时成绩考查由主管局教师发展中心制定平时成绩考查表，学校及时将认定的成绩做好记录。平时成绩累计不少于2 个学期。
2.纸笔考试、作品设计与制作的考试时间由县教育考试中心根据教学进度统筹确定，原则上安排在高中第2或第3个学期进行，由主管局教师发展中心统一组织纸笔考试、作品设计与制作的命题和考试。
3.通用技术合格性考试成绩包含平时成绩考查、纸笔考试和作品设计与制作考试三部分，总分100分。其中平时成绩考查占总分10%，纸笔考试成绩占总分60%，作品设计与制作考试成绩占总分30%。考试成绩以“合格”“不合格”呈现，60分及以上为“合格”，60分以下为“不合格”。
五、命题原则
1.纸笔考试时间为60分钟，满分100分。试题题型包括客观题（约占60%左右）和主观题（约占40%左右），其中客观题包括选择题、连线题、判断题、填空题等；主观题包括简答题、绘图题、分析题、设计题等。《技术与设计1》与《技术与设计2》的内容各占50%左右。试卷难度0.85左右。
2.作品设计与制作考试由主管局教师发展中心统一命制 3-5个设计项目，明确设计要求及评分要点，提前1个月公布项目信息，由学生自主选择一项参加考试。项目设计要能让学生经历分析真实情境、发现真实问题、明确设计要求，确定设计方案、作品加工制作、自我综合评价及作品使用说明的全过程。
3.加快建设普通高中通用技术学业水平考试题库，试题库建成后可采取基于局域网的上机考试方式进行，上机考试时间为40分钟，试卷难度同于纸笔考试要求。

/ 10 /

1